广 东 省 建 筑 安 全 协 会
粤建安协〔2021〕1 号

广东省建筑安全协会关于对 2020 年建筑施工
特种作业人员培训中心年度考核考评情况

的通报

各培训中心：

根据《广东省建筑安全协会关于开展 2020 年建筑施工特种

作业人员培训中心年度考核考评工作的通知》（粤建安协〔2020〕

34 号）有关要求，我协会于 12 月 14 日至 25 日对全省 14 个建

筑施工特种作业人员培训中心进行了 2020 年度考核考评。现将

相关情况通报如下：

一、基本情况

本次考核考评以听取汇报、查阅资料、面试测评、实地检查

等方式，对培训中心在教育信息化的应用、教务管理服务水平、

考核场地设备设施维护、提升教学质量手段、疫情防控常态化、

培训中心相关负责人岗位履职和综合业务能力等方面进行考核

考评。经考核，全省 14 个培训中心得分优秀的 4 个、合格的 6

个，基本合格的 4 个，合格率为 72%，优秀率为 29%。

各培训中心因地制宜，积极办学，对建筑施工特种作业人员

培训考核工作高度重视。一是强化硬件建设，标准化、信息化、

规范化培训考核基地不断涌现。如江门市建筑业协会及广东省建

筑机械厂有限公司两个培训中心的新建培训考核基地投入使用；

二是疫情防控常态化管理落实到位，各培训中心能按有关要求认

真贯彻和落实并做好防疫防控工作，疫情防控标识清晰，防疫物

资配备充足；三是完善教学管理，各培训中心均配备视频监控及

多媒体教学设备，培训考核全程进行实时视频监控，达到教学管

理信息化、在线化、高效化。

二、存在问题

（一）个别培训中心部分规章制度内容过时，未及时更新，

部分规章制度与中心现状和培训要求不相符；

（二）部分培训中心的防疫物资清单不够规范，“一员一档”

存在信息涂改、代签名等现象，教务规范化管理有待提高；

（三）部分授课老师教学内容及教学形式枯燥单一，与学员

之间缺乏互动，课件编制欠缺创新教学革新“重理论轻实践,重

知识传授轻能力培养”的传统教学观念。部分考评员考核时未能

按照考核流程逐项计分，对实操考核评分标准不够熟练。

三、下一步工作

各培训中心应充分认识特种作业人员培训考核工作的重要

性，全面落实《广东省建筑施工特种作业人员培训考核管理制度》

主体责任。一是要求培训中心继续落实疫情防控常态化管理，认

真贯彻习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作

的重要指示精神，把疫情防控作为当前压倒一切的重要任务来

抓；二是强化培训中心内部管理体系，应根据《广东省建筑施工

特种作业人员管理制度汇编》的有关新规定及新形势下对培训中

心的新要求及时更新管理制度，同时完善内部组织架构，做到定

人定岗定责；三是抓好教务工作，要求培训中心规范教务工作管

理，特别是学员档案的动态管理，同时加强对教务工作者的培训；

四是进一步推进培训中心标准化体系建设，抓好培训中心人力系

统、教务管理系统和内部运作系统等基础建设，同时做好智能监

控、信息化管理、智能化培训等工作，把标准落实到培训考核每

一个环节上；五是狠抓教考质量，加强对授课师资和考核考评员

的考核及管理，督促其不断提高自身综合素质和专业水平。

附件：广东省建筑施工特种作业人员培训中心 2020 年度考核考

评情况汇总表

广东省建筑安全协会

2021 年 1 月 8 日

	 一、基本情况